

System skal være retfærdigt

SKAT

Det er ellers ikke så lidt af en skattepolitisk gyser, der bliver oprullet i avisen i disse dage, senest i kronikken i går. Med indehaveren af forretningen Laserdisken i Aalborg, Hans Kristian Pedersen, i rollen som den forfulgte. Og med skiftende medarbejdere hos Told & Skat som forfølgerne.

"Når jeg hører om en medborger, der er kreativ i sin skattetænkning, ser jeg for mig et billede af lommetyven, der rapser mafiabossens tegnebog", skriver Hans Kristian Pedersen som partsindlæg i en sag, hvor det mest uhyggelige nok i virkeligheden er, at den i

større eller mindre omfang har stået på i de fleste af de 20 år, Hans Kristian Pedersen har været selvstændig erhvervsdrivende.

Omdrejningspunktet i den nyeste udvikling af sagen er, at Told & Skat på et tidspunkt uretmæssigt har beregnet sig og opkræver afgifter på såkaldte laserdiscs ud fra den vildfarelse, at den slags jo nok er af vinyl ligesom tidligere tiders lp-plader - hvad de ikke er.

Og nu føler Hans Kristian Pedersen, at der er blevet intet mindre end "hævnens time", fordi Told & Skat efter hans mening jagter de 750.000 kroner, som han på et tids-

punkt har fået tilbage i uretmæssigt opkrævet afgift.

Det er en meget udbredt misforståelse, at "den lille mand" pr. automatik altid har ret i sin kamp mod systemet.

Sammen med mange andre små mænd og kvinder kan "den lille mand" jo godt indirekte have været med til at få politikere til at vedtage regler og love, som viser sig at ramme "den lille mand" uretfærdigt. Og så må disse regler og love naturligvis laves om.

For er der noget, det danske skattesystem er nødt til at bygge på, så er det en udtalt grad af retfærdig-

hed. Og jo højere skatteprocent, desto større grad af retfærdighed. Hvis man føler, at mellem halvdel og to tredjedele af éns indtægt bliver frataget én på et uretfærdigt - og i øvrigt ofte overordentligt svært gennemskueligt - grundlag, så er der noget galt. Og så åbner der sig en port for lovløsheden.

Med sin fortid som skatteminister må statsminister Anders Fogh Rasmussen kunne få den nuværende skatteminister Svend Erik Hovmand til at kigge nærmere på, hvad der måtte være foregået af uretfærdigheder i den årelange strid mellem Laserdisken og Told & Skat.